Variae lectiones et notæ.

¹⁷ Λόγον.

A verba ista non exstare in libris Regum, sed tantum-
modo hæc prophetice a Samuele prolata ad Saul¹⁷ :
« Nequaquam regnum tuum ultra consurget.
Quæsiuit Dominus sibi virum juxta cor suum, et
præcepit ei Dominus, ut esset dux super populum
suum, eo quod non servaveris quæ præcepit Domi-
nus. » Hinc vero Paulus sibi efformavit illud :
« Inveni David, filium Jesse, virum secundum cor
meum, qui faciet omnes voluntates meas. »

TEXTUS.

Qui dicitur in decollatione Præcursoris.

XIII, 25-33. Cum impleret autem Joannes cursum
suum, dicebat : Quem me arbitramini esse? Non sum
ego Christus, sed ecce venit post me, cujus non sum
dignus calceamenta pedum solvere. Viri fratres, **259**
filii generis Abraham, et qui in vobis timent Deum,
vobis verbum salutis hujus missum est. Qui enim
habitabant Jerusalem, et principes ejus, hunc igno-
rantes, et voces prophetarum, quæ per omne Sab-
batum leguntur, judicantes impleverunt : et nul-
lam causam mortis inventientes in eo, petierunt a
Pilato ut interficerent eum. Cumque consummas-
sent omnia, quæ de eo scripta erant, deponentes
eum de ligno posuerunt eum in monumento. Deus
vero suscitavit eum a mortuis tertia die : qui visus
est per dies multos his, qui simul ascenderant cum
eo de Galilæa in Jerusalem : qui usque nunc sunt
testes ejus ad plebem. Et nos vobis annuntiamus
eam quæ ad patres nostros repromissio facta est :
quoniam hanc Deus adimplevit filiis nostris re-
suscitans Jesum.

COMMENTARIUS.

Absurdum nullum est, dicere Jesum « suscita-
tum a mortuis. » Si enim Christus non alius est,
nisi Verbum incarnatum, hic autem est virtus Pa-
tris, per quam omnia facit, juxta illud¹⁸, « Chri-
stus Dei virtus ; » ipse semetipsum resuscitasse
intelligitur, etiam cum suscitatus a Patre dicitur :
ad ipsum enim velut ad principium, et causam
sempiternam omnia refert. Quare ipse ait¹⁹ :
« Solvite templum hoc, et in tribus diebus exci-
tabo illud. » Præterea, quoniam nomen Jesus de ho-
mine male accipiunt aliqui, et ipse præmisit, ad
positum esse Verbum in monumento, ne quis
susciparetur, eum dixisse Verbum sine carne, rur-
sus Jesum ipsum vocat, nullam admittens divisio-
nem in incarnato Verbo post factam unionem ; et
sic ubique effrena impiorum obstruit ora.

TEXTUS.

XIII, 33 35. Sicut et in psalmo secundo dictum est :
Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quod autem
suscitavit eum a mortuis, amplius jam non reversu-
rum in corruptionem, ita dixit, quia Dabo vobis
sancta David fidelia. Ideoque et alias dicit :

COMMENTARIUS.

Hæc verba incarnationi Christi conveniunt, quæ temporale habet incrementum : nam *hodie* et *cras* dierum successionem, ac vicissitudinem 260 demonstrant. At, ut Verbum, ab æterno a Patre gignitur.

TEXTUS.

XIII, 35-39. Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem, David enim in sua generatione cum admulstrasset voluntati Dei, dormivit, et appositus est ad patres suos, et vidit corruptionem. Quem vero Deus suscitavit a mortuis, non vidit corruptionem. Notum igitur sit vobis, viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur, et ab omnibus quibus non potuistis in lege Moysi justificari, in hoc omnia, qui credit, justificatur.

COMMENTARIUS.

Annotandum, corpus Domini Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi post resurrectionem, passibilem, seu passioni obnoxium dicendum non esse : quemadmodum ante resurrectionem non erat impassibile, seu incorruptibile et immortale. Nam aliunde ab ipsa incarnatione incorruptibilitatem quandam, nempe impeccantiæ, eum habuisse, manifestum plane est.

TEXTUS.

XIII, 40-47. Videte, contemptores, et admiramini, et disperdimini : quia opus operor in diebus vestris, opus quod non creditis, si quis enarraverit vobis. Exeuntibus autem illis, rogabant, ut sequenti Sabbato loquerentur sibi verba hæc. Cumque dimissa esset Synagoga, secuti sunt multi Judæorum et colentium advenarum, Paulum et Barnabam : qui loquentes suadebant eis ut permanere in gratia Dei. Sequenti vero Sabbato, pene universa civitas convenit audire verbum Dei. Videntes autem turbas Judæi, repleti sunt zelo, et contradicebant his in quæ a Paulodicebantur, blasphemantes. Tunc constanter Paulus et Barnabas dixerunt : Vobis oportebat primum loqui verbum Dei : sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis Dominus. *αὐτὸν, καὶ οὐκ ἔξου; κρίνετε αὐτοὺς τῆς αἰωνίου ἐντέλλεται ἡμῖν ὁ Κύριος.*

COMMENTARIUS.

Cum propheta Habacuc exclamasset et contra judicium injustum, et de 261 summa Dei erga malos longanimitate, atque dixisset 66 : « Quare ostendit mihi iniquitatem, et laborem, videre miseriam et impietatem? Contra me factum est judicium : et iudex accipit, et impius prævalet adversus justum : et non educitur in finem judicium ; » respondet Deus prænuntians, quæ obventuræ erant injuste agentibus calamitates. Et quidem

66 Habac. 1, 3, 4.

11 ἀναθρωπήσει. 12 γάρ.

Variæ lectiones et notæ.

ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Ταῦτα τῆ ἀνθρωπήσει 11 τοῦ Χριστοῦ πρέπει ἐκ βήματα, ἥτις χρονικὴν ἔχει τὴν ἐπιφοίτησιν. Τὸ γάρ, σή:ερον, καὶ, αὐρισον, ἡμερῶν ἐστὶ παραστατικόν· ῥῆτος δὲ, καθὸ Λόγος, ἀχρόνως παρὰ τοῦ Πατρὸς εἰκτεται.